

市場事業の経営状況（法適）

（団体名） 船橋市（中央卸売市場）

（金額：千円）

項目	年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度		
事業開始年月日		昭和44年5月23日				
法適用年月日		昭和45年4月1日				
適用区分		条例財務				
管理者		非設置	非設置	非設置		
施設面積（㎡）	敷地面積	123,687	123,687	123,687		
	延施設面積	卸売場	14,526	14,526	14,526	
		仲卸売場	8,790	8,790	8,790	
		買荷保管積込所	5,167	5,167	5,167	
		倉庫	2,184	2,184	2,184	
		冷蔵庫	6,267	6,267	6,267	
		加工設備	3,407	3,407	3,407	
		関連商品売場	3,600	3,600	3,600	
		関連業者事務所	7,804	7,804	7,804	
		駐車場	25,962	25,962	25,962	
		管理事務所	1,342	1,342	1,342	
		その他	4,701	4,701	4,701	
		計	83,750	83,750	83,750	
		料金徴収総面積（m2）		43,050	43,050	43,050
年間取扱高及び売上高	野菜	取扱高（t）	33,327	33,038	35,311	
		税込み売上高（百万円）	6,414	6,100	6,717	
	果実	取扱高（t）	10,689	10,495	10,887	
		税込み売上高（百万円）	3,160	3,129	3,131	
	水産物	取扱高（t）	18,560	15,278	14,697	
		税込み売上高（百万円）	14,923	12,792	13,041	
	肉類、鳥類、卵類	取扱高（t）				
		税込み売上高（百万円）				
	その他	取扱高（t）	1,210	1,297	1,278	
		税込み売上高（百万円）	206	197	173	
料金	現行料金実施年月日 平成10年6月1日 平成10年6月1日 平成10年6月1日					
	売上高割使用料（%）	青果物	0.25	0.25	0.25	
		水産物	0.25	0.25	0.25	
		食肉				
	施設使用料（㎡当り）（税月込み）	卸売場	130	130	130	
		仲卸売場	1,010	1,010	1,010	
		買荷保管積込所	1,090	1,090	1,090	
		倉庫	560	560	560	
		冷蔵庫				
		加工設備	1,080	1,080	1,080	
		関連商品売場	610	610	610	
		関連業者事務所	1,290	1,290	1,290	
	市場関係業者	卸売業者（社）	青果物	1	1	1
			水産物	2	1	1
			食肉等			
		仲卸業者（社）	青果物	17	16	16
			水産物	71	70	67
食肉等						
売買参加人（人）		青果物	136	122	119	
		水産物	9	9	9	
		食肉等				
関連事業者（人）		第1種	35	35	34	
	第2種	28	27	27		
職員数（人）	損益勘定所屬職員	19	19	19		
	資本勘定所屬職員					
	計	19	19	19		
費用構成比率（%）	職員給与費	24.6	23.8	22.5		
	支払利息	8.3	7.5	6.5		
	減価償却費	28.9	26.3	25.0		
	修繕費	3.8	3.3	3.4		
	その他	34.4	39.1	42.6		
財務分析（%）	自己資本構成比率	80.2	82.0	83.7		
	流動比率	730.8	786.4	595.4		
	経常収支比率	100.1	100.7	101.5		
	営業収支比率	75.3	74.0	74.1		
	職員1人当たり営業収益（千円）	28,219	27,474	28,350		
	累積欠損金比率			0.89		
	不良債務比率	企業債償還金	44.1	44.9	46.1	
		企業債利息	15.3	14.2	12.5	
		企業債元利償還金	59.4	59.1	58.6	
		職員給与費	45.8	45.1	43.1	

項目	年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	
総収益（B+E）	A	776,475	768,603	788,934	
経常収益（C+D）	B	776,475	768,603	788,849	
うち	営業収益	C	536,166	522,014	538,651
	うち 主営業収益		417,128	402,122	405,446
	うち 受託工事収益				
	うち 他会計負担金				
営業外収益	D	240,309	246,589	250,198	
うち 他会計繰入金		233,000	244,600	248,000	
特別利益	E			85	
総費用（G+J）	F	775,654	767,785	784,119	
経常費用（H+I）	G	775,603	763,000	777,263	
うち	営業費用	H	711,581	705,726	726,589
	うち 職員給与費		191,168	181,312	174,886
	うち 受託工事費				
	うち 減価償却費		223,764	200,965	194,108
営業外費用	I	64,022	57,274	50,674	
うち 支払利息		64,022	57,274	50,674	
特別損失	J	51	4,785	6,856	
経常利益（経常損失）（B-G）		872	5,603	11,586	
純利益（純損失）（A-F）		821	818	4,815	
資本的収入	K	240,000	100,000	6,848	
うち	企業債				
	他会計繰入金				
資本的支出	L	366,584	352,633	389,394	
うち	建設改良費	182,652	172,162	202,323	
	企業債償還元金	183,932	180,471	187,071	
収支差引（K-L）	M	▲126,584	▲252,633	▲382,546	
補てん財源	N	126,584	252,633	382,546	
補てん財源不足額（M+N）					
余裕資金又は不良債務（Δ）		1,149,435	1,110,693	948,503	
当年度繰入金合計額		233,000	244,600	248,000	
支出決算規模		941,531	940,170	997,919	
資産	固定資産	7,870,861	7,729,951	7,788,648	
	うち	償却資産	11,075,749	11,224,290	11,439,225
		減価償却累計額（Δ）	6,055,469	6,243,839	6,423,270
	流動資産	1,331,649	1,272,496	1,139,978	
	うち	現金・預金	1,249,093	1,208,002	1,090,585
		未収金	76,556	58,494	43,393
		貯蔵品	6,000	6,000	6,000
	繰延勘定				
	資産合計	9,202,510	9,002,447	8,928,626	
	負債	固定負債			
流動負債		182,214	161,803	191,475	
うち		一時借入金			
		未払金・未払費用	79,588	71,405	100,624
負債合計	182,214	161,803	191,475		
資本	資本金	7,061,582	6,881,317	6,695,067	
	内訳	自己資本金	5,426,276	5,426,482	5,427,303
		企業債	1,635,306	1,454,835	1,267,764
		他会計借入金			
	剰余金	1,958,714	1,959,327	2,042,084	
	内訳	資本剰余金	1,957,688	1,957,688	2,036,451
積立金		205	821	818	
当年度未処分利益剰余金		821	818	4,815	
資本合計	9,020,296	8,840,644	8,737,151		